Universitätsbibliothek Paderborn

**De contritionis veritate aureum opus Fratris Joa[n]nis
Viualdi de Monte regali. ordinis fratrum predicatoru[m]
sacre pagine professoris**

Vivaldus, Joannes Ludovicus

[Augsburg], 1518

VD16 V 1772

De circu[m]stantia finis que est potissima omniu[m] in aggrauando
peccatum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30734

peccata

Fo. XCVII.

Incipit. Petis a me Nepotiane charissime: ybi ast. Erebra munuscula et suda
rsola et fascolas et vestes ori applicatas: et oblatos degustatosq; cibos: bladas
q; ac dulces lras sc̄tūs amor nō habet. Hec Hiero. Hinc Paul⁹ ad Ro. i. ca-
Digni sunt morte nō solū q; faciūt ea: sed q; p̄sentū faciētib⁹. Etia q̄nto enor-
mitus aut turp⁹ vtq; q̄s medio peccādi: graui⁹ peccat. Verbi ḡra. Intēdit q̄s
cōmittere p̄cim fornicationis et ad opus nefariū habet internūctos viros reliq;
glosos: talis grauissime peccat: q; velq; mistro ch̄l ad ope diaboli. Similit in
cancator vel sortilegus fecit vel p̄curauit incātatiōes et sortilegia cū sacramē-
tis aut rebi sacramētali⁹ ecclie: ut aq; vel cera bñdicta vel aqua baptis malis:
aut oleo sc̄tō et hmōi grauissimū est p̄cim. Logita amplius sup hac circūstācia
si aliq; tuo p̄silio: auxilio: aut fauore traxisti ad peccatū: ut solet scelerati vīrū
et grauissimi p̄cōres: q; letant in malis qd̄ est p̄p̄liū officiū diaboli: q; sicut nul-
lū oipotēti deo malis sacrificiū offerri p̄t q; lcelus animap; eo q; bonū aīe est
maximū atq; optimū. Ita ecōuerso nulla offensa maior deo fieri p̄t q; vi mē-
bra ch̄l efficiant mēbra diaboli. Quicūq; ḡ fuerit causa induictua alscui⁹ ad
peccandū si ad verā p̄niā puenire desiderat expedit oīno ut sicut fuit causa
p̄ditionis p̄mī sul: sic parit fiat causa salutis et vīte: qd̄ si nō fecerit pena sui
delicti portabit. Multa deniq; sunt vīcia et p̄cā q; p̄trahunt et grauant ex
cōsortio societatis puerse q; dīlligent rememorāda sunt: q; sicut bona multa ha-
bet cōts vita sc̄tō: sic plurima mala societas affert malop; ut ait Isido. Hinc
Chrys. sup Dat. inq̄t. Bon⁹ malo si p̄nigif: aut pares reddunt aut cito ab in-
uicē sepanq; Amicicie em aut q̄rūt aut faciūt pares. Rerū natura sic habet ut
q̄les bonus malo p̄nigif: nō ex bono mal⁹ melioref: sed ex malo bon⁹ p̄tamis-
nat. Diuersitas em rex nūch p̄t h̄zē p̄cordiā: et mltos ad ruinā impellit socie-
tas nefanda. Hec Chryso. Et diu⁹ Hierony. ad Fabiolā de veste sacerdotali
ep̄la incipit. Usq; hodie in lectiōe veteri testamēti dī sic. M̄tra nos facere co-
git carnalis affectus: et cū p̄p̄inquitatē respicetam⁹ corporop; et corporis et aīe offendit
dīmus creatorē. Hec Hiero. Et sic p̄t de q̄rta circūstācia.

De circūstantia finis que est potissima omniū in aggrauando peccatum.

Questa circūstantia aggrauans peccatū sumit ex parte finis. Et nos
tatur in versu superius allegato: cū dīcti cur: vel cuius gratia. Hec dī-
cit principalissima oīm circūstantia: q; ipa mouet agentē ad agendū.
Et q; acēus morales maxime accipiūt speciē a fine: ut habet sc̄tūs Thomas
In. i. ii. q. vii. ar. liij. Et t̄c̄ In. iiij. libro s̄niārū dī. xvij. Ad ludicandū q; graui-
tate peccatorp; hec circūstantia est sup om̄es alias cōsiderāda: ut dicit Tho. Naz
Inq̄rit de fine a q; in moralib⁹ actus humani speciē rec̄plūt: ut dīctū est. Et id
circo Intētio peccātis sup oīa est requirēda: q; ut dīcti sc̄tūs Tho. In. ii. ii. q. xij
ar. lij. In respōsione ad p̄mū argumētū. Quātitas peccati nō mēsurat ex noī
cumēto facto: sed multo magis attēdit intētio voluntatis puerse. Unī Isido. In
ii. li. de summo bono. ca. xxvij. ast. Oculus hoīs intētio operis eius est. Si ḡ
intētio eius bona est et opus intentionis ipsius bonū est. Hinc Augu. In. li. de
vera et falsa penitētia. ca. xv. dicit sic. In iudicio em cordis cōsiderāda est ele-
mosyna tribuentis. Nō rā cōsiderandū est: qd̄ q̄s dat: sed q̄ mente: qua affectio
ne dat qd̄ p̄t. Et Ambro. ait. Intētio operi tuo nomen imponit. Discute ḡ
dīlligent tenebrosam cōscientiā tuā et cogita cur cōmissisti peccatū: an ex infir-
mitate vel fragilitate: an ex ignorantia vel malitia vel industria. Dicunt aut̄
illi peccare de industria et studio ac deliberatiōe mētis malū agūt: ut ait Isid.
Vel cur. i. q; fine p̄cim p̄petrasti: ut sp̄ce an coact⁹: utq; aio nocēdi: an locādi.

De circūstantiis aggrauatibus

Vtq; subito an cū lōga meditatiōe vel discussiōe: vtq; impulsus a tētātōe an pūer⁹ ab ea: vtq; ex cupiditate vel paupertate. Nā cū act⁹ morales recipiat speciem ab obiecto: ve dī scūs Tho. obiectū autē formale act⁹ sit finis: ipse act⁹ recipiet speciem et denominationē a fine: et sūr suā grauitatē. Et tō qnto peior fine mouet q̄s ad peccādū rāto graui⁹ iudicabls p̄ctm. Et breuit̄ oia p̄ctā h̄nt speciem ex obiectis: et illa differētia q̄ attēdit penes obiecta est p̄ma et p̄ncipal⁹ q̄ si quantu⁹ p̄sequēs sp̄em ut habet scūs Tho. In. j. iij. q. lxvij. ar. iij. Amplius ut clari⁹ possit.

Intentio h̄. q. xij. ar. j. q̄ intētio p̄mo et p̄ncipal⁹ p̄tinet ad id qđ mouet ad fine. H̄n dicit u. e om̄es v̄l. q̄ intētio p̄mo et p̄ncipal⁹ p̄tinet ad id qđ ipse inten- vires aie tio p̄prie est act⁹ volūtar⁹. Ita intētio dī ocul⁹: qz p̄ ea p̄ponit volūtati finis ad que mouet sicut oculo p̄uidem? q̄ rēdere debeam⁹. Etia fm Aug. intētio dī lu- mē: qz manifesta est intēdēti. Q̄ es ligit opatiōes nre et oēs act⁹ morales dicū tur vel boni vel mali: fm q̄ volūtas eligēs est vel bona vel mala. Tolo dicere q̄ act⁹ elictri a volūtate siue intētioē dāt opib⁹ nr̄is speciem: naturā: et nomē bo ni vel mali. vbi grā. Iudex intēdēt de aliq̄ negocio exequi iusticiā: et ppter hoc dat elynam aduocato paupi vel notario ut in exeq̄ndo iusticiā s̄nt libi fauorables. Querit: qsnā dicit tal⁹ act⁹ an iusticia an miscōda. R̄nde sic. Tal⁹ act⁹ est magis dicēdus act⁹ iusticie q̄ act⁹ miscōde: qz intētio p̄ncipal⁹ tōl⁹ iudic⁹ fe rebat ad iusticiā. Sili est yn⁹ q̄ intēdēt cōmītrere p̄ctm adulterij cū aliq̄ mu- cit⁹ a vo ltere: sed illa recusat n̄iſ habeat pecunias. Rōne cui⁹ ille cōmītis furtū ut aliq̄ lūtare est qđ tribuat multert. Quid ḡ dicem⁹? Nūqd iste act⁹ dicēdus sit adulteriū: an oīno cogi furtū? R̄deo et dico q̄ magis denominat adulteriū q̄ furtū: qz p̄ma intētio tēdebat in adulteriū. Et p̄ oppositū. Si aliq̄s peccat cū aliq̄ muliere ut possit eā de nocte expollare aut depdari: talis act⁹ pot̄ dicit furtū q̄ luxuria eadez rōne. Deniq̄ tāta est vis intētioē ac volūtati q̄ vna et eadē opatio facra fm variā intētioē sortit̄ d̄luerit̄ effectū v̄tū. v̄l. vicij. bons vel mali. Elerbi grā Lain occidit Abel frēz suū et peccauit grauit. Gen. iiij. c. David āt occidit Golias et meruit valde. i. Reg. x. viij. Sz yn⁹ q̄so tāta diuersitas ut David occidēdo meriti reportauerit. Lain v̄o eternā dānationē ex homicidio p̄secut⁹ fuerit̄ R̄deo. Hoc totū egit disparitas intētioēs. Nā intētio David erat stabilitra in vera iusticia. Lain v̄o fulta gitat⁹ pura inuidia et malicia. David expugnauit p̄ tuitione p̄pli sui. Lain aut̄ occidit cecat⁹ iuidia et odio fratr̄ sui. Etia legit Gen. xvij. z. xvij ca. qualis Abraā et Sarā vxor sua riserūt eo q̄ dñs p̄mis serit eis se datur fillū. Sed risus Abrae cōmēdat̄: risus v̄o sare lustre vitupa tur: qz intētio Abrae tāta pura et gaudiosa ex tanto munere in grāpaciōe s̄ fe rebat Nā credidit Abraā et reputatū est ei ad iusticiā. Risus āt sare vitupat̄: qz ex diffidentia p̄missi fuit morta ad risum. Ideo Gen. xvij. ca. dicit sic. Sarā risit occulre dices. Postq̄ senui et dñs me⁹ vetulus est voluptati operā da⁹ bo. Itaq; Lain reprehensus a dño sup̄ morte Abel fratr̄ sui dixit. Peccauit. Nā sublunxit. Mātor est iniqtas mea q̄ ut venia merear: ut parz Gen. liij. ca. Etia Pharaō dixit Peccauit: ut habeat Exodi. ix. ca. Et pariter Saul reprehensus a Samuele dixit peccauit. qz p̄uaricatus sum sermonē domini. i. Re4 gū. xv. ca. Similiter rex Antiochus dixit peccauit: ut habeat. ii. Mācha. ix. ca. Nā dixit. Justū est su bōtrū esse deo: et mortale nō paria deo sentire. Et dent⁹ qz ille famosissimus proditor Judas scarforbis dixit: et ipse peccauit: tradens sanguinē lūstum Matth. xxvj. ca. Et n̄ibolim̄ omnes isti veniam nō fu uid dixit erunt p̄secuti. Sed David reprehensus a Nathan p̄phera dixit. Peccauit domi p̄causre no: et subito audire meruit ab eodē p̄pha. Dominus qz trāstulit a te peccatum cōtō corde quum: ut dicit. ii. Regū. xij. ca. Ecce ynum verbū prolatum fm diuersam intē.

tionē operatur salutē et damnationē. Et sic patet quanta sit vis intentiōis ac voluntatis que dat cunctis operib⁹ nostris denominationē virtutis et vici⁹: boni et mali. Idcirco pro cōplemento huius circūstantie notanda sunt aurea verba sancti Thome in. i. q. lxxij. ar. ix. vbi dicit⁹ p̄ma grauitas peccator⁹ atq; tenditur ex parte obiecti. ex quo quidē obiecto tanto attendit⁹ maior grauitas in pctō quanto obiectū eius est principalior finis. Fines aut̄ humanoꝝ actuū sunt ipse deus/homo/ꝫ p̄ximus. Quicqđ em̄ facimus ppter aliquid hocꝝ facim⁹. Poteſt iḡ ex parte hor̄ triū cōſiderari maior vel minor grauitas in peccato fm̄ pditionē pſone in quā peccat̄. Primo quidē ex parte del̄ cui tanto aliq̄s homo cōiungit̄ qnto est p̄tuſor vel dignior vel sanctior. Iō in ſcriptura ſacra maxime vītu perat̄ peccatū quod cōtra ſeruos dei cōmittit⁹: quia iniuria tali pſone facta magis redundat in deū: luxra illud Sachar. ii. ca. Qui em̄ tetige⁹ rit vos tangit̄ pupillam oculi mei. Secūdo aggrauiat̄ peccatū ex parte ſu⁹ ipius. Nā tanto aliquis grauius peccat quāto magis in personā magis cōlūctā ſeu naturali neceſſitudine: ſeu benefiſis/ ſeu quacūq; cōiunctione peccaue rit: qz talis videſ in ſeipsum magis peccare. Idcirco in ſcripturis sanctis vītu perat̄ maxime peccatū cōmiſſum in pſonas p̄inquaſ: fm̄ illud verbū p̄phetiſ cum: Filius cōtumelīa facit patri: filia cōſurget aduersus matrē ſuam. Et Ecclæſtæci. xliij. ca. Qui ſibi nequā eſt: cui bonus erit: q. d. nulli. Tertio agḡuat̄ peccatū ex parte proximi p̄tra quem tanto graui⁹ peccatur quāto peccatū plures tangit̄. Et ideo maxime vītu perat̄ peccatū cōmiſſum in regē vel princi⁹ ptem: vel in personas in dignitate cōſtitutas: vel in personam publicā que repr̄entat totā multitudinē. Nam tale peccatum eſt grauius qz peccatū quod cōſiſtitur in pſonam p̄uaram. Propterea ſpecialiter dicit⁹ a domino. Principez populi tui nō maledices. qſi dicat: quia tale pctō in ſcandalū et turbationem plurimoꝝ redundat. Hec de circūſtantia ſiniſ.

De circūſtantia numeri.

Extra circūſtantia aggrauians peccatū ſumitur ex parte quantitatatis numeri mortalis: et ſignat̄ in versu per ly verbū quotiēs. Et quia quotiēs eſt ad uerbi ſu⁹ numeri: ideo diligenter numerus peccator⁹ mortaliū eſt diſcutien-
dus ac rememorādus: qz peccata aggrauiant̄ ex frequētatione actus ppter ſu⁹
dinationē voluntatis qz cōtinue augeſ per turpes actus: ſiue ſint interiores/ ſiue
exteriorēs: tam in bonis qz in malis. Super hac autē circūſtantia debet fidei
lis anima cōſcientiam ſuam diſcutere de duob⁹. ſi de numero peccator⁹: atq; de
cōſuetudine peccandi. Et p̄mo quo ad numer⁹ peccator⁹ ſcire debes qz nō ſolū
peccata operis: ſed etiā pctō cordis pro poffibili ſunt numeranda ac diſcutien-
da: nec ſolū quo ad numer⁹ ſed etiā quo ad grauitatē. Uerbi gratia. Si habu-
ſti deſideria carnalia et deliberasti pcedere ad opus peccati cū aliquid muliere
tūc diſcutere debes conſientiam tuam: an talis mulier ſit ſoluta: an virgo vel
nupta vel religiosa. Et iteꝝ rememorandū eſt qz die talia cogitasti et in quo lo-
co: quia ſimiles circūſtantie trahunt peccata cordis ad diuerſas ſpecies ſicut
peccata operis. Qui vero hm̄ ſi diſcussionē negligit aut cōtemnit: nō perficieſ
verā penitentiā: et per cōſequens nec habebit verā cōtritionē peccator⁹ ſuorū.
Et pariter numerus pctō ſu⁹ oris qz operis cogitadus eſt ac quātū poffibile
fuerit recolligēdus. Sed ad maiore evidentiā huius circūſtantie ſcire debes
fm̄ Thomā in. i. q. lxxij. ar. vij. qz voluntas ppter per ſe eſt cauſa peccandi: et
cōparat̄ ad actū peccati ſicut arbor ad fructū: ut dicit̄ in glo. ſup. Illud Matt.
vij. c. Nō pōt̄ arbor bona fruct⁹ malos facere. Quanto ergo voluntas fuerit
maiore ad peccandū tanto hō graui⁹ peccat̄. Sed quādō voluntas et opus pecca-
ti ſunt ſeparata ab inuicē: utputa fm̄ aliud: et aliō tps ſunt diuerſa peccata: qz
ib⁹ ſunt diuerſe auertiſſões et conuerſiones. Uerbi gratta. Si aliquis habet vo-